Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2020

 № 559
г. Волгодонск

О мерах, направленных
на профилактику распространения
новой коронавирусной инфекции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24.01.2020 № 2 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», распоряжением губернатора Ростовской области от 16.03.2020 № 43 «О введении режима повышенной готовности на территории Ростовской области и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», в соответствии с ранее утвержденными планами мероприятий по подготовке к пандемии и в связи с обострением ситуации по новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Российской Федерации и в ряде стран мира
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции Управлению здравоохранения г. Волгодонска (С.Н. Ладанов) незамедлительно в случае выявления в муниципальном образовании «Город Волгодонск» пациентов c показаниями для госпитализации в специальные медицинские стационары:
1.1 Обеспечить развертывание специального медицинского стационара (госпиталя для больных) на базе инфекционного отделения МУЗ «Детская городская больница» по адресу: г. Волгодонск, ул. Морская, д. 124 а, 1 этаж.

1.2 Обеспечить развертывание специального медицинского стационара (провизорного госпиталя) на базе инфекционного отделения МУЗ «Детская городская больница» по адресу: г. Волгодонск, ул. Морская, д. 124 а, 2 этаж.
1.3 Обеспечить развертывание специального медицинского стационара (изолятора для контактных с больными) на базе МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» по адресу: г.Волгодонск, ул. Ленина, д. 11.
2 Заместителю главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями (В.П. Потапов) в течение одного часа после принятия решения о развертывании специального медицинского стационара обеспечить охрану зданий и территорий специальных стационаров, расположенных по адресам: г. Волгодонск, ул. Морская, д. 124а, г. Волгодонск, ул. Ленина, д.11, силами Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
3 Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования «Город Волгодонск» «Городской пассажирский транспорт» (далее - МУП «ГПТ») (П.Н. Бузуверов), главному врачу МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» (Е.В. Тарасов): в течение одного часа после принятия решения о развертывании специального медицинского стационара обеспечить выделение пассажирского транспорта и автомобилей скорой медицинской помощи (далее – автомобили СМП) для эвакуации больных, находящихся в инфекционном отделении МУЗ «Детская городская больница», в отделении паллиативной помощи МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи».
4 Главному врачу МУЗ «Детская городская больница» (М.В. Шальнева) в течение четырех часов после принятия решения о развертывании специального медицинского стационара (госпиталь для больных, провизорный госпиталь) организовать перевод больных инфекционного отделения МУЗ «Детская городская больница» в педиатрическое соматическое отделение № 3 МУЗ «Детская городская больница», по показаниям - в МБУЗ ЦРБ Цимлянского или Дубовского районов.

5 Главному врачу МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» (Е.В. Тарасов) в течение четырех часов после принятия решения о развертывании специального медицинского стационара (изолятора для контактных с больными) организовать перевод больных отделения паллиативной медицинской помощи МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» в терапевтическое отделение МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи», стационарные отделения МУЗ «Городская больница № 1».
6 Главному врачу МУЗ «Городская больница № 1» (В.Ю. Бачинский) незамедлительно после поступления больных из отделения паллиативной медицинской помощи МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» принять их в стационарные отделения МУЗ «Городская больница № 1».

7 Главному врачу МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» (Е.В. Тарасов), главному врачу МУЗ «Городская больница № 1» (В.Ю. Бачинский), главному врачу МУЗ «Детская городская больница»   (М.В. Шальнева) в течение трех часов после принятия решения о развертывании специального медицинского стационара обеспечить необходимое количество лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, расходных материалов для отбора проб для проведения лабораторных исследований, дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты.
8 Главному врачу МУЗ «Городская больница № 1» (В.Ю. Бачинский), МУЗ «Родильный дом» (Н.Л. Печенкина) обеспечить в течение трех часов после открытия специальных медицинских стационаров передачу необходимого для развертывания блока интенсивной терапии медицинского оборудования.

9 Главному врачу МУЗ «Детская городская больница» (М.В. Шальнева) в течение четырех часов после открытия обеспечить изоляцию помещений специальных медицинских стационаров (госпиталя для больных и провизорного) путем перекрытия дверных проходов и лестничных маршей, организовать отдельные входы и выходы для пациентов и медицинского персонала.
10 Главному врачу МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» (Е.В. Тарасов):

10.1 Организовать незамедлительно после выявления у контактных лиц симптомов респираторной инфекции их перевод эвакобригадой на автотранспорте МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» в провизорный госпиталь с последующим проведением обеззараживания транспорта и предметов, используемых при транспортировке.

10.2 Обеспечить незамедлительную транспортировку эвакобригадой контактных лиц, у которых по результатам лабораторных исследований получен положительный результат на наличие коронавируса, в госпиталь для больных на автотранспорте МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» с последующим проведением обеззараживания транспорта и предметов, используемых при транспортировке.

11 Финансовому управлению города Волгодонска (М.А. Вялых) обеспечить финансирование за счет средств местного бюджета развернутых специальных медицинских стационаров в течение всего времени их функционирования.

12 Постановление вступает в силу со дня его принятия.

13 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию       С.Я. Цыба.

Глава Администрации

города Волгодонска
              В.П. Мельников
Проект вносит Управление

здравоохранения г.Волгодонска